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ÖZET 

Bu çalışmada, basketbol takımında oyun kurucu, forvet ve pivot gibi farklı pozisyonlarda oynayan basketbolcuların 
reaksiyon zamanlarını karşılaştırmak amacı ile yapıldı. Araştırmaya, antrenman yaşı beş ve üstünde olan üniversite 
basketbol takımında oynayan 40 basketbolcu gönüllü olarak katıldı. Araştırmaya katılan basketbolcuların reaksiyon 
zamanları Nelson Reaksiyon Zaman Ölçeği kullanılarak ölçüldü. Basketbolcuların oynadıkları pozisyonlarına göre 
reaksiyon zamanlarındaki farklılıkların belirlenmesi için tek yönlü ANOVA testi uygulandı. Araştırma sonucuna göre 
basketbolcuların oynadıkları pozisyonlarına göre reaksiyon zamanları arasında farkın anlamlı olmadığı tespit edildi 
(p>0.05). Sonuç olarak, basketbol oyununda oyun kurucu, forvet ve pivot gibi farklı pozisyonlarda oynayan oyuncuların 
el-ayak reaksiyon zamanı değerlerinin benzer çıkması, antrenmanlarda uygulanan antrenman programlarından 
kaynaklandığını düşünmekteyiz. 

Anahtar kelimeler: Reaksiyon zamanı, basketbolcu, oyuncu pozisyonu 

Comparison of Reaction Times of Basketball Players in 
Terms of Their Play Position 
ABSTRACT 

In this study it was aimed to compare the reaction times of the players who play in different positions such as play-
maker, forward, and pivot in a basketball team, taking into account the play positions of them. Forty students (also they 
are the players of university basketball team), who has done sport for five years or more, participated in the study in a 
voluntary basis. Nelson Reaction Time Scale was used to measure the reaction times, and one-way variance analyze 
(ANOVA) was applied to investigate the differences considering play positions. As the result of the study, there were no 
differences in reaction times considering playing positions of play maker, forwards and pivots (p>0.05). We think that 
the similar training programs result in similar outcomes in hand-foot reaction times although they play in different play 
positions.  
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GİRİŞ 

Uluslararası alanda büyük ilgi gören basketbol, 
dünyada binlerce taraftarı ve uygulayıcısı bulunan 
popular bir branşdır. Gelişmiş ülkelerde basketbole 
olan ilgi basketbolü okullara ve kulüplere taşıyarak, 
yaşamın bir parçası haline getirmiştir. Basketbolün 
oyun kuralları kargaşaya meydan vermeden 
oynanmasını sağlamaktadır. Basketbol grup 
dinamiğini geliştiren bir branş olması sebebiyle 
gençliğin beğenisini kazanmıştır (21).  

Basketbolde mücadele süresi, çabuk ve doğru 
oynama gerekliliği göz önüne alındığında, her iki 
branşta da kuvvet, sürat, dayanıklılık, hareketlilik ve 
koordinasyon gibi temel motorik özelliklerin 
gerekliliği ortaya çıkar. Ancak hücuma geçmek için 
yapılan mücadelede çabuk kuvvet ve kuvvette 
devamlılık gibi bileşik motorik özelliklerin de ön 
planda olduğu görülmektedir (9,14,28). Mükemmel 
bir tekniğe ve taktiğe sahip olan sporcuların ancak  
aerobik ve anaerobik kapasite ve temel motorik 

özellikleri sistematik bir biçimde geliştirdiği takdirde 
başarı elde edebilir (20,26). 

 Değişik spor dallarındaki sporcuların fizik 
yapılarında büyük farklılıklar olduğu bilinmektedir 
(22). Araştırmamıza konu olan farklı pozisyonda 
oynayan sporcuların birçok ortak özellikleri 
bulunmaktadır. Boy uzunluğu bireysel savunma ve 
hücum gibi temel teknik davranışlarda en önemli 
özelliktir (26). Bedensel yapının özelliği uygulanan 
spor dalına uygun olmadıkça performansın tam 
olarak ortaya konması da mümkün değildir (1,3). 
Günlük yaşantımızın içinde yer alan spor 
aktivitelerimizin birçoğu ellerimiz sayesinde 
gerçekleşmektedir. Bunlardan biri olan basketbolda 
ribaund, şut, blok, top tutma, top sürme ve pas gibi 
teknik hareketler büyük ölçüde parmakların, 
bileklerin ve özellikle kol kuvvetine bağlıdır (29). 
Ellerimizin bu önemi, el kaslarının elimize verdiği 
hareketlerden kaynaklanmaktadır. El becerisi 
yeteneği özellikle ince ve kaba kas kontrolü 
gerektiren işler için önemli olan el göz 

SELÇUK ÜNİVERSİTESİ BEDEN EĞİTİMİ VE SPOR BİLİM DERGİSİ, 2011; 13 (2): 233–236 
SELÇUK UNIVERSITY JOURNAL OF PHYSICAL EDUCATION AND SPORT SCIENCE 



Menevşe 2011 

Selçuk Üniversitesi Beden Eğitimi ve Spor Bilim Dergisi, 2011; 13(2): 233–236 234 

koordinasyonu yeteneğidir. El göz koordinasyonu 
özellikle motor el becerisi isteyen hentbol, 
basketbol, voleybol, raket sporları başta olmak üzere 
bireysel sportif oyunlarda ön plana çıkmaktadır (23). 
El göz koordinasyonunun belirlenmesinde reaksiyon 
zamanının ölçülmesi önemli bir yer tutar. 

Sporda başarıya ulaşmadaki etkenlerden en 
önemlisi reaksiyon zamanıdır. Özellikle yetenek 
seçimi taramalarında belirleyici kriterlerin başında 
gelmektedir. Reaksiyon zamanı ile ilgili çok fazla 
tanım bulunmaktadır. Bu tanımların ortak noktası 
uyarı ve uyarıya karşı bir tepkinin oluşmasıdır (16). 
Tanımlara bakacak olursak, reaksiyon zamanı, 
uyarının başlama zamanı ile tepkinin başladığı 
zaman aralığında geçen süre olarak tanımlanır (31). 
Reaksiyon zamanı, bir kimsenin uyarımlara karşı ilk 
kassal tepki ya da hareketi gerçekleştirmesi 
arasındaki süreyi belirleyen kalıtsal bir özelliktir (6). 
Bir başka deyişle, reaksiyon zamanı aniden ortaya 
çıkan ve öncelleşmemiş olan bir sinyalin 
ulaşmasından, bu sinyale cevaba kadar geçen sürenin 
miktarıdır. Reaksiyon zamanı sporda belirleyici bir 
motorik özelliktir. Antrenmanlar aracılığı ile 
geliştirilebilir (2,10). Sportif yeteneğin belirlenmesi 
ile ilgili yapılan çalışmalarda, sporsal yeteneğin bir 
bileşkeler bütünü olduğunu göstermiştir. Reaksiyon 
zamanı ve el-göz koordinasyonu da bu bileşenlerin 
bir parçasıdır (4).   

Bu çalışma, basketbol takımında oyun kurucu, 
forvet ve pivot gibi farklı pozisyonlarda oynayan 
basketbolcuların reaksiyon zamanlarını 
karşılaştırmak amacı ile yapıldı. 

MATERYAL VE YÖNTEM 

Çalışmaya, antrenman yaşı beş ve üstünde olan 
10 pivot, 13 forvet ve 17 oyun kurucu olmak üzere 
40 basketbolcu gönüllü olarak katıldı. Çalışmaya 
katılan sporcuların ölçümleri, testler hakkında 
bilgilendirildikten sonra alındı. Yaşın 
belirlenmesinde kimlik bilgisi esas alındı. Boyları, 
boy ölçer aleti ile ölçülerek (hassasiyet 0.01cm) cm 
cinsinden, vücut ağırlığı elektronik baskül ile 
ölçülerek kg cinsinden kaydedildi.Araştırmaya 
katılan basketbolcuların reaksiyon zamanları Nelson 
Reaksiyon Zaman Ölçeği (cetvel) kullanılarak 
ölçüldü. Reaksiyon zamanı ölçümü için, denek ön 

kol ve el masanın üzerinde rahat olacak biçimde 
sandalyeye oturdu. Baş parmak ve işaret parmak 
uçları masadan 8-10 cm dışarıda baş parmak ve 
işaret parmağının üst kısımlan birbirine paralel 
olacak şekilde hazır duruma getirdi. Test yöneticisi 
cetveli, deneğin baş ve işaret parmaklarının arasında 
olacak şekilde tuttu. Deneğin direkt olarak cetvelin 
orta noktasına bakması istendi. Cetvel bırakıldığı 
anda cetveli baş ve işaret parmaklan ile yakalaması 
söylendi. Cetvel bırakıldı ve deneğin cetveli 
yakaladığı başparmağının üst kenarında bulunan çizgi 
okunarak kaydedildi. Basketbolcuların ayak 
reaksiyon zamanlarını ölçmek için yine Nelson 
Reaksiyon Cetveli kullanıldı. Sporcu ayağını davarın 
5 cm önünde tutarak test yöneticisinin bıraktığı 
cetveli ayağı ile yakaladı ve üst kenarında bulunan 
rakam okunarak kaydedildi. El ayak reaksiyonunun 
belirlenmesi için beş ölçüm alınarak en iyi değer ve en 
kötü değer atılarak geriye kalan üç değerin ortalaması 
aşağıdaki formülle hesaplanarak deneğin reaksiyon 
zamanı olarak kaydedildi (31).  

Reaksiyon Zamanı = √ 2 x Cetvelin Düştüğü 
Mesafe / Yer Çekimine Bağlı Hız 

Reaksiyon Zamanı= √2 x Mesafe(cm) / 980  msn 
şeklindedir. 

Verilerin analizinde  SPSS  (Statistical Package 
for the Social Sciences) paket programı kullanıldı. 
Verilerin normal dağılım gösterip göstermediği One-
Sample Kolmogorov-Smirnov testi ile test edildi ve 
verilerin normal dağılım gösterdiği tespit 
edildi.Ölçüm sonuçları, ortalama ve standart sapma  
olarak sunuldu. Oyuncuların oynadıkları 
pozisyonlara göre farkın belirlenmesinde ANOVA 
(post hoc testlerinden tukey) testi uygulandı. P< 
0.05 değeri anlamlı kabul edildi.                         

BULGULAR 

Tablo 1 de araştırmada ölçümü yapılan 
parametrelerin ortalama ve standart sapma değerleri 
verilmiştir. Tablo 2 incelendiğinde basketbolcuların 
oynadıkları pozisyonlarına göre reaksiyon zamanları 
arasında farkın anlamlı olmadığı tespit edildi 
(p>0.05).  

 
 
Tablo 1.Pivot, Forvet ve Oyun kurucularına Ait Tanımlayıcı İstatistiksel Değerler (n=10) 

 Pivot (n=10) Forvet (n=13) Oyun kurucu(n=17) 
Değişkenler Ortalama ± SS Ortalama ± SS Ortalama ± SS 
Yaş (yıl) 23.45±2.46 21.75±1.28 21.23±1.25 
Boy Uzunluğu(cm) 191.81±5.58 188.00±5.55 180.47±3.62 
Vücut Ağırlığı (kg) 88.90±8.16 83.50±7.81 76.29±9.06 
El Reaksiyon (msn) 0.23±0.02 0.24±0.01 0.23±0.02 
Ayak Reaksiyon (msn) 0.24±0.05 0.26±0.03 0.20±0.09 
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Tablo 2.Pivot, Forvet ve Oyun kurucularına Ait ANOVA Sonuçları 
 Pivot (n=10) Forvet (n=13) Oyun kurucu(n=17)  

Değişkenler Ortalama ± SS Ortalama ± SS Ortalama ± SS F P 
Yaş (yıl) 23.45 ±2.46a 21.75 ±1.28b 21.23 ±1.25b 2.5824 0.001 
Boy Uzunluğu(cm) 191.81 ±5.58a 188.00 ±5.55b 180.47 ±3.62c 12.4118 0.000 
Vücut Ağırlığı (kg) 88.90 ±8.16a 83.50 ±7.81b 76.2941 ±9.06c 12.1176 0.004 
El Reaksiyon (msn) 0.23±0.02 0.24±0.01 0.23±0.02 1.1765 0.378 
Ayak Reaksiyon (msn) 0.24±0.05 0.26±0.03 0.20±0.09 3.9000 0.384 
Aynı kolonda farklı harf taşıyan gruplar arasındaki fark önemlidir (p<0.05) 

 

TARTIŞMA 

Basketbolcularda en önemli motorik 
özelliklerinden biri olan reaksiyon sürati başarıyı 
belirleyen en önemli kriterlerden birisidir. 
Basketbolcularda reaksiyon zamanı oyun kurucu 
pivot ve forvet pozisyonlarına göre 
değerlendirildiğinde anlamlı farkın olmadığı 
görülmektedir. Bu sonuçta farklı pozisyonlarda 
oynayan oyuncuların uyarana karşı tepki zamanının 
aynı olduğu anlamına gelmektedir. 

Uyarının başlama zamanı ile tepkinin başladığı 
zaman aralığında geçen süre olarak tanımlanan 
reaksiyon zamanı (31) değerleri, çalışmamızda oyun 
kurucu, forvet ve  pivot gibi farklı pozisyonlarda 
oynayan basketbolcularda benzer olduğu görüldü. 
Reaksiyon zamanı değerlerinin benzer çıkması, her 
üç bölgedeki sporcuların içerik olarak benzer 
antrenman programlarına katıldıklarında 
kaynaklandığı düşünülmektedir. Fox ve 
arkadaşlarının performansı yüksek sporcuların 
reaksiyon zamanının daha iyi olduğunu 
belirtmişlerdir (15). More ve arkadaşları yaptıkları 
çalışmada, başarılı sporcuların reaksiyon zamanının 
diğerlerine göre daha kısa olduğunu fakat farkın 
performans düzeyleriyle direk bağlantılı olmadığını 
belirtmişlerdir (25). Dündar, reaksiyon zamanının 
antrenmanlarla 0.12 mns kadar geliştirilebileceğini 
belirtirken (13), Bompa reaksiyon zamanın düzenli 
antrenmanlarla geliştirilebileceğini vurgulamıştır (6).   
Çolakoğlu ve arkadaşları da yapmış oldukları 
çalışmada uzun süre yapılan fiziksel antrenmanlarla 
reaksiyon zamanının kısaltılabileceğini belirtmişlerdir 
(11). Karakuş ve arkadaşlarının yapmış oldukları 
araştırma sonucundaki başarı ile reaksiyon zamanının 
doğru orantılı olduğunu belirtmişlerdir (17). 
Kashihara ve Nakahara’nın yaptığı çalışmada 
egzersizden sonra, Dawranche ve arkadaşları’nın 
yaptığı çalışmada ise egzersiz esnasında reaksiyon 
zamanının hızlandığını belirtmişlerdir (12,18). Koç ve 
Gökdemir benzer bir çalışmayı farklı pozisyonlarda 
oynayan hentbolcular da yapmış ve hentbolcuların 
oynadıkları pozisyonlara göre reaksiyon zamanlarının 
farklı olduğu tespit etmişlerdir (19). Börklü ve 
arkadaşlarının sporcularda işitsel uyarılma 
potansiyellerindeki hemisferik farklılıkları 
araştırmışlar, sporcu gruplarda standart uyarılarda 

fark bulunmazken hedef uyaranlarda T4 bölgesinden 
N2 latensıni daha uzun bulmuşlar (7). 

Binboğa  ve arkadaşları, farklı frekanslardaki ve 
şiddetlerdeki işitsel uyaranların insanda basit 
reaksiyon zamanına etkileri araştırmışlar  değişik 
şiddet düzeyinde ses uygulanmış. Şiddeti yüksek olan 
ses düzeyi ile reaksiyon zamanı arasında anlamlı 
ölçüde kısaldığı, reaksiyon zamanı frekansa göre 
anlamlı olarak değiştiğini saptamışlardır (5). Sivrikaya 
ve arkadaşları erkek ve kız sporcularda sıcak ve 
soğuk ortamın reaksiyon zamanına etkisi 
araştırmışlar,  kızlarda hem sıcak hemde soğuk 
ortamda sağ ve sol taraf reaksiyon süreleri arasındaki 
farkları anlamsız, erkeklerde sıcak ortamda anlamsız, 
sıcak ortamda sağ taraf lehine anlamlı fark olduğunu 
belirtmişlerdir (30). 

Chandra ve arkadaşları üniversite öğrencilerinin 
egzersiz ve ısı yükünün basit reaksiyon zamanı 
üzerine etkisi araştırmışlar, sonuç olarak egzersiz 
sonrası hem görsel hem de işitsel reaksiyon 
sürelerinde anlamlı azalma görüldüğünü belirtmişler 
(8). Sathiamoorthy ve arkadaşları farklı ellerini 
kullanan denekler  arasında görsel ve işitsel reaksiyon 
zamanının etkisini araştırmışlar ve solak elini 
kullanan grubun, kendi meslektaşından sol ellini daha 
iyi kullandığı, belirtmişlerdir (27). Misra ve 
arkadaşları erkek ve kadınlarda el, ayak  görsel ve 
işitsel reaksiyon zamanlarını  karşılaştırmak amacıyla 
yaptıkları çalışmalarında; kadın ve erkek deneklerde 
eller ve ayaklar, sağ ve sol tarafta, işitsel ve görsel 
reaksiyon zamanları arasında önemli farklılıkların 
olduğunu belirtmişlerdir (24). 

Sonuç olarak sunulan bu çalışmada da basketbol 
takımında oyun kurucu, forvet ve pivot gibi farklı 
pozisyonlarda oynayan oyuncuların reaksiyon 
zamanlarının benzer çıkması, uygulanan aynı tip 
antrenmanlardan kaynaklandığı düşünülmektedir. 
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